Quanto aliiquid est magis necessarium. Tantum magis opertus ut circum illud rationis actio magis conservetur. unde per consequens ratione est rationis, si verbo rationis praetermissitur; usus autem veneficiorum est valde necessarius ad bonum communem, quod est conservatio humani generis; et ideo ex eo hoc magis attende debet rationis actio, et, per consequens, si quid hoc sibi praetextat quoniam rationis actio habebit, rationis erit; huc causa pertinet ad rationes luxurias, ut ordinem et medium rationis excedat circa reverentia; et ideo abaque dubio luxurie est mortale, consumum quod dictum est in lucis summa specierum [...]» (104).

Expuestos con toda claridad estos principios generales, remite, como hemos visto, al estudio particular de cada una de las especies. Como más interesantes para el objeto de nuestro estudio, nos fijaremos solamente en su doctrina sobre los actos impídicos.

Seis páginas bien densas dedica Tabio a la exposición de la moralidad de la *desertatio morosa*. En todo este apartado no hay absolutamente nada, de lo que con certeza podamos deducir su posición frente al problema de la parvedad de materia.

Afirmó de diversas maneras, pero siempre categóricamente, que no sólo el consentimiento en el acto, sino también la complacencia que precede o sigue a tal acto, es pecado mortal.

Más aún, afirma, fundado en la experiencia, que en la materia del sexto mandamiento el pecado es más fuerte, por ser mayor el peligro y la inclinación hacia esos actos desordenados.

*vñt his sequitur [...] quod cogitans de peccato criminis magis se expiavit personu quam cogitans de alio peccato, et faciliter consentit in delictatione criminis quam homicidii* (105)

Más adelante trata de la delictación experimentada en los actos impídicos, y vuelve a afirmar su gravedad mortal:

*xOculis et luctus [libidinosa], quamvis secundum se non impedirent bonum prouis humanum, procedunt tamen ex libidine, quae ex radix libido impedient, et ex hoc iubet rationem peccati mortalis* (106).

Al hablar de los actos impídicos (*verbuni osculatione*), no hace más que repetir lo ya dicho en los apartados anteriores, a los cuales remite.

Cree que no pueden excusarse sólo por la intención recta y no libidinosa con que se ejercitan:

104 TABIO TABIUS, *Summa Tabiana*, part. 2, *Verbum De luxuriano*, Venetiis 1572, pag. 327.

105 *Op. cit.*, part. 1 *Verbum Cogitatio morosa*, pag. 272.

106 *Op. cit.*, pag. 278.

\* [...] cum auctor utilius quasi circumstantiae ad concubitum, ut patet per experientiam, ideo extra matrimonium videatur remanere circumstantiae et species eiusdem in quo sunt, et sic sunt peccata mortalia: est enim iste delectatio secundum rationem contra licitudinem venereorum, et actus reatus est mortalitas (107).

Excusa, clara está, de pecado grave estos actos en los casados y también en los sponsi de præsentis; pero en los sponsi de futuro, ya que aún pueden separarse, sólo da como excusa, para no afirmar su gravedad mortal, la costumbre:

\* [...] sed sponsi de futuro obstat quod illuc possunt separari, quia sunt quædam ipsius matrimonii futuri, posse extirari ex coniunctu, et quoniam excludunt eam circa proprium matrimonio [...] (108).

Substancialmente es la misma doctrina que veremos exponer a Cayetano.

Nos interesa notar que sus afirmaciones generales, sobre que todo lo que cae bajo la denominación de injuria es pecado, nos inclinan a pensar que no admite la excusa de la parvedad de materia. Y más aún, si añadimos la razón del peligro, entrañado en todo lo que de algún modo está en conexión con esta materia. Circunstancia que Tabiu ha señalado oportunamente, y que será constante en la gran mayoría de los autores.

## 6. Silvestre Prierias O. P.

Por la enorme difusión que tuvo en su tiempo esta Summa, escrita por el Maestro del Sacro Palacio, ofrece mayor interés su estudio. Tampoco Prierias se plantea directamente el problema que nos ocupa, pero su mentalidad sobre cuestiones afines no dejará de sernos verdaderamente útil en nuestra investigación.

Al explicar la palabra *Injuria*, afirma, con una sola excepción, su absoluta malicia mortal:

\* Secundo, queritur quantum ei quando in injuria sit peccatum mortal? Et dico quod, omnis peccato contra naturam cuius propria natura servato debito vase, de quo supra [...] (109), omnis alius actus venereus omnium predictorum specierum est de se peccatum mortale, et in huiusmodi est peccatum multipliciter: Primum, si opus opus peripalmitur. Secun-

107 Op. cit., part. 2 *Verbum Consum*, pag. 456.

108 Op. cit., pag. 457.

109 Prierias entiende por *opereatus* contra naturam, servato debito vase, cuando nos servatur debitus vel naturalias situas. Véase PRIGGINS S., *Suicidio culpabilis*, *Verbum Debitum*, Londini 1553.

do, si deliberetur ipsa perpetratio, secundum illud Mt. V, 5...]. Testis, deliberando et consentiendo circa defecationem opere exprese vel tacito, etiam sine intentione perficiendi, justo eo quod dicta sunt...» (110).

Como nota curiosa sobre la mentalidad de este autor, y por cierta afinidad con nuestro intento, referimos sus palabras sobre la malicia de la defecación, y cuándo, según él, es pecado:

«Quando agitur quis negligit reponere mortua peccati, et post sufficiens deliberationem, id est, tempus deliberandi et animadversionem pericoli, obstat complacentia, id est, non adest diligenter, propter negligit mentis rationis, est peccatum mortale [...] Si vero complacentia non manget, dunc ratio non respicit, licet ita tempeste, ut statim secundo se recessit et placuerit regredire ad pulsandum mentem, secundum aliquem est dubium de mortalitate tamquam dico quod illi non est intentionis interpretatio, qui sit peccatum mortale, nisi ubi ex tali tempestate viderit sibi homo immobile periculum probabile de peccato mortaliter, puta de expresso conuenientia [...] vel de acto exteriori peccati, puta quilibet vel humiliori, quia tunc homo tenet facere voluntate et faciliter cognoscere, sicut et ubi imminent periculum corporis: arcus, si periculum non imminenter aut non preprobabile. Si vero cogitetur de peccato sine intentione facilius et olfertandi se de actu peccati sed cum intentione olfertandi se de ipsa cogitatione peccati sine intentione ad peccatum quod displicet, erit peccatum veniale, si inutiliter cogitet, nisi inde sibi imminenter periculum de mortalitate (111).»